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Ato 008 

 

DIVULGA PARECERES DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E APLICAÇÃO DA 

PROVA ESCRITA DO EDITAL Nº 002/2022 DE PROCESSO SELETIVO  

 

O Senhor Alceu Alberto Wrubel, Prefeito Municipal de Ponte Serrada, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 

Ponte Serrada, torna público o que segue: 

 

 

 

1. Os pareceres e decisões dos recursos contra as questões da prova objetiva e do Gabarito Preliminar, e em 
conformidade com os pareceres da banca do Centro de Estudos UNIASE, seguem descritos abaixo; 

 
2. De acordo com o edital: 

15.8. Os recursos intempestivos não serão conhecidos e os inconsistentes ou fora do padrão e sem 

fundamentação ou referência bibliográfica não serão providos. 

15.15. A decisão exarada nos recursos, pela Comissão Organizadora é irrecorrível na esfera 
administrativa. 
15.16.  Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão de recursos ou recurso contra o gabarito 
oficial definitivo. 

 
PARECERES E DECISÕES 

 
Parecer 001 
Contra questões específicas do cargo de Educação Infantil Habilitado e Não Habilitado. 
Inscrições: 32852; 36676; 37459; 34285; 33781; 34060; 35176; 32027; 34288; 32852; 36676; 37459; 34285; 
34060; 32027; 34288; 32852; 36676; 37459; 34285; 34060; 32027; 34288; 32852; 36676; 37459; 34285; 34060; 
32027; 34288; 32852; 36676; 37459; 34285; 34060; 32027; 34288; 32852; 36676; 37459; 34285; 34060; 32027; 
34288; 32852; 36676; 37459; 34285; 34060; 32027; 34288; 32852; 36676; 37459; 34285; 34060; 32027; 34288; 
32852; 36676; 37459; 34285; 34060; 32027; 34288; 32466; 32852; 36676; 37459; 34285; 34060; 32027; 34288; 
36176; 32096; 36176; 32096; 36176; 32096; 36176; 32096; 36176; 32096; 36176; 32096; 36176; 32096; 36176; 
32096; 36176; 32096; 36176; 32096. 
Alegações: Em síntese candidatos alegam que ao responder as questões de 16 a 25 perceberam que as mesmas 
não se tratava do cargo pretendido. Avisado a coordenação houve troca de provas e gabaritos (reservas). Alegam 
ainda que as questões seriam para professor de séries iniciais. Solicitam anulação das questões específicas. 
Parecer da Banca:  Analisando as alegações trazidas pelos candidatos decide-se: 
i) Em relação a troca do caderno de prova e gabarito: 

O erro foi sanado dentro das possibilidades e todos tiveram oportunidade de realizar a prova. Quanto ao 
tempo para realização de provas, houve disposição de tempo adicional, não sendo utilizado pelos candi-
datos.  
Seguiu-se as regras do Edital que assim prevê: 

11.2 A existência de qualquer irregularidade no caderno de questões e ou no cartão resposta deve ser 
comunicada imediatamente ao Fiscal de Sala.  

11.3 A Coordenação do Processo Seletivo envidará todos os esforços para a rápida substituição dos mate-
riais com defeito e a reposição do material faltante.  

11.4 O tempo gasto para a substituição dos materiais será acrescido ao tempo de duração da prova.  
 

Segue indeferido quando a anulação das questões pelo motivo supracitado. 
 
Em relação as questões as alegações trazidas ao conteúdo das questões, todo o conteúdo abordado na prova está assim previsto no edital: 
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PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (HB)  
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL(NH)  
Temas Gerais e Serviço Público: Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ponte Serrada ; Lei Orgânica do Município de Ponte 
Serrada e Emendas; Lei da Improbidade Administrativa, (Lei nº 14.230, de 25 de outubro de 2021) que dispõe sobre as sanções aplicáveis 
aos agentes públicos nos casos de enriquecimento ilícito no exercício de mandato, cargo, emprego ou função na administração pública 
direta, indireta ou fundacional e dá outras providências, Noções de Direito Constitucional: Dos Princípios Fundamentais: artigos 01 a 04. 
Dos Direitos e Garantias Fundamentais: artigos 05 a 11. Da Organização do Estado: Artigos 18 e 19. Da Administração Pública e Servidores 
Públicos: Artigos 37 a 41. Crimes: Crimes contra Pessoa, Crimes Contra o Patrimônio, Crimes contra a fé pública, Crimes contra a 
administração pública, Concurso de pessoas. Noções de Direito Administrativo: Princípios Básicos da Administração Pública. Atos 
Administrativos: conceitos, requisitos, atos ordinatórios e invalidação. Servidores Públicos Civis: deveres, direitos e responsabilidades. Lei 
de Acesso à Informação. Estatuto do Idoso. Estatuto da Criança e Adolescente. Estatuto da Pessoa com Deficiência. Direitos Humanos. 
ESPECÍFICOS DA EDUCAÇÃO 1. Lei nº 9394/96 e suas alterações - Diretrizes e Bases da Educação Nacional, Diretrizes Curriculares Nacionais 
para a Educação Básica. 2. Lei nº 8069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente. 3. Lei nº 10.639/03 - História e Cultura Afro Brasileira e 
Africana. 4. Plano Nacional de Educação em Direitos Humanos. 5. Base Nacional Comum Curricular (BNCC) anos iniciais e educação infantil; 
6. Política Nacional de Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva. 7. As concepções de educação infantil e anos iniciais do 1º 
ao 5º ano do Ensino Fundamental. 8. Função social da escola. 9. Projeto Político Pedagógico. 10. Princípios metodológicos do ensino. 11. 
Concepção de Currículo. 12. Gestão democrática e as instâncias colegiadas. 13. Documentação escolar. 14. Estrutura e funcionamento da 
Escola de Educação Básica. 15. Concepções de desenvolvimento e de aprendizagem numa perspectiva sociointeracionista. 16. Papel do 
aluno e do professor no processo de ensino e de aprendizagem. 17. A organização do trabalho pedagógico. 18. Planejamento de Ensino: 
estrutura, organização, desenvolvimento, instrumentos de acompanhamento. 19. O uso de tecnologias da informação e comunicação no 
processo de ensino e de aprendizagem. 20. Interdisciplinaridade e transversalidade. Mídias, comunicação e tecnologias na educação. 
Educação Ambiental no âmbito da Escola Básica. Projeto Político Pedagógico: princípios e metodologias de planejamento, sistematização, 
execução, monitoramento e avaliação. Avaliação da aprendizagem no contexto das Políticas Educacionais de Educação Básica. Resolução 
CNE/CP nº 2, de 22/12/2017 – Base Nacional Comum Curricular (BNCC). - A Educação Infantil e seu papel hoje. O papel social da educação 
infantil; Educar e cuidar; A organização do tempo e do espaço na educação infantil; A documentação Pedagógica (planejamento, registro, 
avaliação); Princípios que fundamentam a prática na educação infantil: Pedagogia da infância, dimensões humanas; Direitos da infância e 
relação creche família; as instituições de educação infantil como espaço de produção das culturas infantis. Parâmetros nacionais de 
qualidade para a educação infantil. Parâmetros básicos de infraestrutura para instituições de educação infantil. Política nacional de 
educação: pelo direito das crianças de zero a seis anos à educação. Teóricos da educação, desenvolvimento infantil e Tendências 
Pedagógicas. Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Infantil. Base Nacional Comum Curricular (BNCC); LDB - Proposta 
Pedagógica da Rede Municipal de Ponte Serrada Princípios orientadores. Compromissos com a Educação Infantil. Planejar na Educação 

Infantil. Adaptação da criança na instituição de Educação Infantil. Os profissionais na Educação Infantil. Avaliação na Educação Infantil. 
BNCC. Plano Nacional da Educação-para Educação Infantil - PNE- 2014/2024. 
 
Conforme comprovado, apenas o conteúdo abordado nas questões 16 e 17 não possui previsão no Edital, deven-
do ser anuladas. Os assuntos abordado nas demais questões encontra-se divulgado no conteúdo programático, 
não merecendo prosperar o recurso. 
 
Decisão: Recurso Deferido parcialmente. Anulação das questões 16 e 17 

 
Ensino Fundamental 
 
Questão 20 
 
Inscrições: 33094; 35610; 33677; 36522; 32397; 35891; 35643; 32053; 35909; 32758 
 
Alegações: Em síntese candidatos discordam do gabarito preliminar fundamentam seu pedido e solicitam anula-
ção da questão. 
Parecer da Banca: Assiste razão aos candidatos. A resolução Resolução CONAMA nº 275 de 25/04/2001, que 
estabelece código de cores para a diferenciação de resíduos e informações para a coleta seletiva, prevê: 
AZUL: papel/papelão; - VERMELHO: plástico; - VERDE: vidro; - AMARELO: metal; - PRETO: madeira; - LARANJA: 
resíduos perigosos; - BRANCO: resíduos ambulatoriais e de serviços de saúde; - ROXO: resíduos radioativos; 
MARROM: resíduos orgânicos; - CINZA: resíduo geral não reciclável ou misturado, ou contaminado não passível 
de separação. 
Fonte: 
https://www.legisweb.com.br/legislacao/?id=97507#:~:text=BRANCO%3A%20res%C3%ADduos%20ambulatoriais%20e%20de,contaminado
%20n%C3%A3o%20pass%C3%ADvel%20de%20separa%C3%A7%C3%A3o. 

Desta forma, percebe-se erro material no comando da questão, devendo a mesma ser anulada. 
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Conforme Edital: 16.10 No caso de anulação de qualquer questão os pontos a ela correspondentes serão atribuídos a todos 

os candidatos que a responderam. 

Decisão: Recurso Deferido – Questão anulada 

 
 
Comuns Ensino Médio 
 
Questão 9 
Candidato: 33842 
Alegações: Em síntese candidatos discordam do gabarito preliminar fundamentam seu pedido e solicitam anula-
ção da questão. 
Parecer da Banca: Está correta a resposta apontada pela banca como segue: 
 O Oceano Glacial Ártico é um conjunto de águas que banham as terras mais setentrionais do planeta, situadas 
acima do Círculo Polar Ártico. Abrange o Polo Norte e países da América, Europa e Ásia. Trata-se do menor dos 
cinco oceanos que recobrem a Terra, com área de 15 milhões de km². 
O Continente Americano é uma porção de terras banhadas pelo Oceano Atlântico a leste e pelo Oceano Pacífico 
a oeste. Trata-se de dois blocos continentais ao norte e ao sul unidos por um istmo (pequena faixa de terras situ-
adas entre dois mares). 
Decisão: Recurso Indeferido. Questão Mantida  

 
Específica 
Técnico de Enfermagem 
Questão 14 
 
Candidato: 33842 
Alegações: Em síntese candidata alega divergência entre o gabarito preliminar e o gabarito de provas. Solicita 
correção do gabarito. 
Parecer da Banca: Assiste razão a candidata. Corrija-se no gabarito definitivo. Conforme Edital: 16.11 No caso de 
troca de gabarito, por erro ou falha de digitação na indicação da resposta correta no gabarito provisório dado 
pela banca, será corrigido no gabarito final.  
Decisão: Troca de gabarito de C para B 

 
 
16. Monitor 40h 
Questão 12 
Candidato: 37368 
Síntese das Alegações: Alega a candidata que difere o gabarito da prova. Solicita correção e troca de gabarito. 
Parecer e fundamentação da banca: Assiste razão a candidata. Corrija-se no gabarito definitivo. Conforme Edital: 
16.11 No caso de troca de gabarito, por erro ou falha de digitação na indicação da resposta correta no gabarito 
provisório dado pela banca, será corrigido no gabarito final.  
Decisão: Troca de gabarito de A para letra C 

 
Questão 13 
 
Candidato: 37368 
Síntese das Alegações: Alega a candidata que difere o gabarito da prova. Solicita correção e troca de gabarito. 
Parecer e fundamentação da banca: Assiste razão a candidata. Corrija-se no gabarito definitivo. 
Conforme Edital: 16.11 No caso de troca de gabarito, por erro ou falha de digitação na indicação da resposta 
correta no gabarito provisório dado pela banca, será corrigido no gabarito final.  
Decisão: Troca de gabarito de A para letra C 
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Questão 16 
Candidato: 32396 
Síntese das Alegações: Candidato alega que há falta de coesão e coerência na formulação da questão e solicita 
anulação da mesma. 
Parecer e fundamentação da banca: Não assiste razão ao candidato tendo em vista que as alegações não afetam 
a escolha da resposta. 
Decisão: Recurso indeferido. Questão Mantida 

 
 

Questão 18 

Candidatos: 37368; 37276; 33582; 36781 
Síntese das Alegações: Candidatos alegam que a questão possui 2 alternativas iguais e solicitam a anulação da 
mesma. 
Parecer e fundamentação da banca: Conforme gabarito preliminar a questão encontra-se anulada.  
Decisão: Recurso deferido. Questão anulada 

 
 

Ensino Superior 

 

Conhecimentos Gerais 

 

Questão 7 

Candidato: 36377 
Síntese das Alegações: Candidata alega que a questão possui 2 alternativas corretas e solicita a anulação da 
mesma. 
Parecer e fundamentação da banca: Qual o nome do equipamento utilizado atualmente capaz de armazenar 
dados e arquivos que pode ser plugado através de uma porta USB, também conhecido como USB Flash Drive, que 
apesar de tamanho pequeno tem grande capacidade de armazenamento?  
O comanda da questão solicita o nome do equipamento conhecido como Flash Drive, e o HD não é conhecido por 
esse nome.  Sendo, pen drive (que é conhecido também por esse nome) a única resposta correta para a pergunta. 
Decisão: Recurso Indeferido. Questão Mantida. 

 

Legislação e Conhecimento específico 

Questão 11 

 

Candidato: 31595 
Síntese das Alegações: Candidato alega que a questão possui duas alternativas corretas e solicita anulação da 
mesma. 
Parecer e fundamentação da banca: o comando da questão solicita, Não respondem pelo ato de improbidade que 

venha a ser imputado à pessoa jurídica, exceto: Colaboradores de pessoa jurídica de direito público. 

Candidato em sua alegação sita a lei e seu parágrafo: conforme descrito no parágrafo 1° do Art. 3° da Lei supra 

citada: 

§ 1º Os sócios, os cotistas, os diretores e os colaboradores de pessoa jurídica de direito privado não respondem 

pelo ato de improbidade que venha a ser imputado à pessoa jurídica, salvo se, comprovadamente, houver 

participação e benefícios diretos, caso em que responderão nos limites da sua participação.          (Incluído pela Lei 

nº 14.230, de 2021). 

Existem diferenças entre direito público e privado, sendo assim, a banca mantem sua resposta. 
Decisão:  Recurso Indeferido. Questão mantida 
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Cargo: 40. Enfermeiro 
 

Questão 24 

Candidato:31595 
Síntese das Alegações: Candidato alega que existe mais de uma resposta correta e solicita a anulação da mesma 
Parecer e fundamentação da banca: Trata-se de recomendação do Ministério da Saúde, como se lê: 
O Ministério da Saúde e a Organização Mundial da Saúde preconizam cortar o cordão umbilical de todos os 
recém-nascidos, independentemente de sua idade gestacional, somente após a parada total da circulação, 
quando o cordão está achatado e sem pulso (aproximadamente 3 minutos ou mais depois do nascimento). A 
recomendação é necessária porque enquanto o cordão está pulsando, ainda há circulação entre o recém-nascido 
e a placenta, fazendo com que o clampeamento em tempo oportuno tenha profundos efeitos para a saúde do 
bebê, como o aumento do volume sanguíneo do recém-nascido e das reservas de ferro e diminuição das chances 
de desenvolver anemia os primeiros 6 meses de vida. 
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/saude-da-crianca/pre-natal-e-parto 
 
Decisão: Recurso Indeferido. Questão Mantida  

 

 

Cargo: 41. Farmacêutico  
Questões 16 e 20 

Candidato: 36000 
Síntese das Alegações: Alega o candidato que as questões 16 e 20 são idênticas. 
Parecer e fundamentação da banca: Assiste razão ao candidato. Anula-se a questão nº 20. Conforme Edital:  
16.10 No caso de anulação de qualquer questão os pontos a ela correspondentes serão atribuídos a todos os 
candidatos que a responderam.  
Decisão: Recurso parcialmente provido. Anulação questão nº 20 

 

 
Cargo: 42. Odontólogo 
Questão: 16 
Candidatos: 37462; 32033; 32052; 31832; 34156 
Síntese das Alegações: Alegam falta da alternativa A e erro material na digitação da questão. 
Parecer e fundamentação da banca: Assiste razão ao candidato. Anula-se a questão nº 16. Conforme Edital:  
16.10 No caso de anulação de qualquer questão os pontos a ela correspondentes serão atribuídos a todos os 
candidatos que a responderam.  
Decisão: Recurso Deferido.  Anulação questão nº 16 

 
Questão 22 
Candidatos: 37462; 32033 
Síntese das Alegações: Alegam os candidatos erro material na digitação da questão e solicitam anulação da mesa. 
Parecer e fundamentação da banca: Não assiste razão aos candidatos, o erro apresentado é sanável uma vez que 
não prejudica que o candidato informe a alternativa incorreta conforme solicitado. 
Decisão: Recurso Indeferido. Questão Mantida. 

 

Questão 24 

Candidato: 31838 
Síntese das Alegações: Candidato alega que o medicamento não deve ser utilizado em crianças, por isso solicita a 
anulação da questão  

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/saude-da-crianca/pre-natal-e-parto
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Parecer e fundamentação da banca:  Conforme bula medicamentosa Diazepam não deve ser ministrado a 
crianças de 0 a 12 anos como tratamento para ansiedade, não correspondendo ao que se pede no comando da 
questão. A utilização de fármacos deve necessariamente estar associada às técnicas de manejo comportamental. O 

objetivo do uso é permitir que o profissional ofereça um atendimento odontológico mais apropriado às crianças que não 
colaboram. 
Decisão: Recurso Indeferido. Questão mantida  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ponte Serrada (SC), 26 de janeiro de 2023 

 

 

Alceu Alberto Wrubel 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


